

" غربالگری، تشخیص و مداخله زودهنگام شنوایی نوزادان "

۱- مقدمه

نقص شنوایی نوعی معلولیت پنهان و یکی از شایعترین ناهنجاریهای بدو تولد بوده و در جوامع مختلف به دلایلی نظیر:

(۱) فقدان نمود ظاهری آن در کودک

(۲) ناآشنا بودن خانواده با علایم اولیه آن

(۳) عدم اطلاع از مراکز موجود

(۴) دانش ناکافی درباره میزان شیوع و عوارض بسیار جدی آن و همچنین اهمیت تشخیص به موقع این معلولیت، با تأخیر بسیار زیاد شناسایی می گردد و اثرات بسیار منفی بر رشد گفتار، زبان و شناخت نوزاد برجای می گذارد.

زمانی که نوزاد قادر به شنیدن نیست تمامی فرآیندها و تعاملات توسعه تدریجی زبان شکننده می شود. در واقع ناشنوایی، تجارب درک گفتار نوزاد را محدود می کند و نمادهای صوتی مهم در گفتار کودکانه که به تفکیک قسمتهای مختلف توالی گفتار و یادگیری اجزای زبان مادری کمک می کند، از صحنه کنار می رود. همچنین به دلیل کاهش فرصت های گوش دادن، توانایی توسعه نظام آوایی زبان صدمه می بینند. این امر بر توانایی یادگیری واژگان و زبان، تأثیر دامنه داری دارد.

کم شنوایی از جمله شایع ترین نقایص مادرزادی در زمان تولد می باشد و از آنجا که نقص پنهانی است تشخیص زودرس آن نیز بسیار مشکل بوده و عموماً بسیار دیر تشخیص داده میشود. کم شنوایی در کودکان وضعیتی پنهان است و در صورت اجرا نشدن برنامه های غربالگری شنوایی ممکن است کم شنوایی تا ۲۴-۱۸ ماهگی پنهان بماند. کاهش شنوایی شایع ترین نقص مادرزادی است و میزان شیوع کم شنوایی در زمان تولد بیش از ۲ برابر مجموع دیگر اختلالات قابل ارزیابی کودکان است.

۲- هدف

غربال شنوایی کلیه نوزادان برای مشخص نمودن وضعیت سلامت شنوایی آنها یا شناسایی نوزادان مبتلا به اختلالات شنوایی یا ناشنوایی

۳- مسئولیت

ارائه خدمات غربالگری شنوایی برای هر نوزاد در بیمارستانها به شیوه OAE

۴- تعهدات متقابل خدمت گیرنده و دستگاه اجرایی

تا سه مرحله برای هر نوزاد توسط غربالگران تحت نظارت بهزیستی و برابر پروتکل سازمان بهزیستی OAE اجرای غربال و تست شنوایی به

اعلام نتیجه غربال به خانواده اعم از سالم یا مشکوک با فرم مشخص

آگاهسازی و ارجاع نوزادان مشکوک شناسایی شده به مراکز تشخیصی

پیگیری از خانواده ها تا سه مرحله از نتایج ارجاع

مراجعه واعلام رضایت برای غربال نوزاد

تعهد برای پیگیری نوزادان ارجاعی از سوی خانواده

مدارک لازم برای دریافت خدمات:

گواهی ولادت

رضایت خانواده برای انجام تست غربال شنوایی

مدارک مورد نیاز جهت تشکیل پرونده:

-گواهی ولادت

فیش واریزی برابر تعرفه سازمان بهزیستی برای انجام تست

مدت زمان انجام خدمت: بعد از تولد در بیمارستان و قبل از ترخیص

تعداد مرتبه مراجعه حضوری: یکبارو در صورت عدم همکاری نوزاد تکرار میشود.

۵- هزینه ها و پرداخت ها

برابر آخرین تعرفه اعلام شده از سوی سازمان بهزیستی کشور

۶- دوره عملکرد

طی یک سال و در زمان تولد هر نوزاد

۷- خاتمه توافقتنامه

چنانچه به تشخیص ریاست سازمان ومعاونت تخصصی ومقام مسئول ضرورت خاتمه توافقتنامه مد نظر باشد با اطلاع قبلی و موازین سازمان و براساس دستورالعملهای اجرایی سازمان اقدام خواهد شد.